
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520, (далее � Правила) рассмотрела 

заявление от 24.11.2005 патентного поверенного Российской Федерации 

А.С.Ешич (далее - заявитель), о досрочном частичном прекращении 

правовой охраны товарного знака "GAMA" по свидетельству №169625 в 

связи с его неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака "GAMA" по заявке №96715849 была 

произведена 18.11.1998 за №169625 со сроком действия 10 лет на имя АОЗТ 

"Инфострой", пер. Сергея Тюленина, д. 3, Санкт-Петербург, 191086 (далее � 

правообладатель) в отношении услуг 35-37 и 41, 42 классов МКТУ.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака "GAMA" по свидетельству 

№169625 в отношении услуги 36 класса МКТУ � операции с 

недвижимостью, приведенной в перечне, в связи с его неиспользованием на 

территории Российской Федерации непрерывно в течение пяти лет с даты 

его регистрации лет. 

 В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 08.02.2006 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 21.03.2006, с приложением копии заявления.  

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления не был представлен. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление. 

С учетом даты поступления заявления правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации "О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 



происхождения товаров" от 23.09.1992 № 3521-1 (далее � Закон) и 

упомянутые Правила ППС. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по 

заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 

Согласно пункту 5.2 Правил ППС, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки № 96715849 и Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации.  

Ввиду этого, направив уведомления в адрес правообладателя, Палата 

по патентным спорам исчерпала свои возможности по его извещению 

правообладателя о поступившем заявлении.  

В силу изложенного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака "GAMA" по свидетельству №169625 по причине 

его неиспользования, не имеет оснований для опровержения утверждения 

заявителя о неиспользовании указанного товарного знака в установленный 

пунктом 3 статьи 22 Закона срок и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 



удовлетворить заявление от 24.11.2005 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака "GAMA" по 

свидетельству №169625 на территории Российской Федерации, 

сохранив ее в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

В бюллетень �Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров� 

  

  

 35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная 

деятельность в сфере бизнеса; офисная служба. 

36 - страхование; финансовая деятельность (в том числе управление 

финансовой деятельностью, финансирование, финансовые операции, 

финансовые оценки, финансовый анализ, фонды и т.п.); кредитно-

денежные операции. 

37 - строительство; установка оборудования. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения. 

42 - агентства брачные, для организации знакомств, встреч, 

официальных представлений, сыскные; открывание запоров, затворов, 

замков; охрана гражданская, ночная, личная; судебные следствия 

(расследования, дознания); больницы, лечебницы, диспансеры, дома 

отдыха; здравоохранение; зубоврачебная помощь; лечебницы или 

санатории (частные); массажи, медицинская помощь, санатории, 

курорты; пансионаты (закрытые учебные заведения); турбазы; 

архитектура (услуги специалистов-архитекторов); бюро по 

редактированию (подготовке к печати) материалов; внутреннее 



убранство (интерьер), услуги по оформлению; дизайн промышленный; 

изучение проектов, планов (без заключений экспертов по ведению 

коммерческих дел); инженерные конструкторские (чертёжные) работы, 

разработки; использование запатентованных изобретений; 

конструкторские работы для строительства; консультации по вопросам 

строительства, архитектуры; услуги дизайнеров в области упаковки; 

фотографирование; составление фотографических репортажей; 

типографское дело; бани общественные, турецкие; бурение скважин; 

геологическая разведка, геологические изыскания; исследования в 

области химии, геологии, механики; снабжение продовольственными 

продуктами, обслуживание свадеб, обедов; реализация товаров. 
 


